

Rapport financier 2022

Sommaire de l'information financière consolidée

	Page
1 - Faits saillants	1
2 - Résultats de fonctionnement consolidés à des fins fiscales	3
3 - Résultats de fonctionnement à des fins fiscales par organismes	4
4 - Dépenses consolidées par objets	5
5 - Dépenses par objets par organismes	6
6 - Situation financière consolidée	7
Autres renseignements - Administration municipale	
7 - Endettement total net à long terme - Administration municipale	9

Rapport financier 2022

Faits saillants

Écarts sommaires des résultats à des fins fiscales Exercice terminé le 31 décembre 2022		Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé
Revenus		2 769 441		
Taxes	12 506			12 506
Païement tenant lieu de taxes	(293 812)			(293 812)
Transferts	(110 103)			(110 103)
Services rendus	625 666			625 666
Imposition de droits	1 572 634			1 572 634
Amendes, pénalités et revenus d'intérêts	787 324			787 324
Autres revenus - Ventes de terrains et autres actifs	175 226			175 226
Dépenses et éléments de conciliation à des fins fiscales		793 069		793 069
Excédent (déficit) des organismes contrôlés			313 403	313 403
Excédent de fonctionnement à des fins fiscales		3 562 510	313 403	3 875 913

État de l'excédent accumulé non affecté		Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé
Solde au 1 ^{er} janvier 2022		11 621 426		11 621 426
Transactions - 2022		(2 542 640)		(2 542 640)
Excédent (déficit) de l'exercice 2022		3 562 510	313 403	3 875 913
Excédent accumulé non affecté au 31 décembre 2022		12 641 296	313 403	12 954 699

Utilisation en 2023

Affectations - Budget de fonctionnement

 Projet de vidange des boues - Solde disponible travaux 2023 (354 897)

Affectations - Budget d'investissement

Augmentation du fonds de roulement (Politique d'utilisation des surplus) (356 000)

Excédent accumulé non affecté au 20 avril 2023 11 930 399

Rapport financier 2022

Faits saillants

Indicateur cible - Gestion de la dette

Pourcentage d'endettement au 31 décembre	2022	2021
Endettement net à long terme	88 490 822	74 800 256
Revenus totaux ajustés	77 804 441	73 918 709
Résultat (%)	* 113.7%	101.2%

* Selon la politique de gestion de la dette : Le ratio ne doit pas excéder 150 %

Pourcentage du service de la dette au 31 décembre	2022	2021
Service de la dette à la charge de la municipalité	8 318 206	12 230 501
Dépenses de fonctionnement ajustées (sans l'amortissement) + remboursement de la dette à long terme + affectation aux activités d'investissement	73 804 502	74 001 681
Résultat (%)	* 11.3%	16.5%

* Selon la politique de gestion de la dette : Le ratio ne doit pas excéder 18 %

Activités d'investissement au 31 décembre	2022	2021
Réfection de rues et autres travaux municipaux	5 427 974	8 238 316
Infrastructures en eau, égout et eaux usées	1 893 195	1 495 378
Gestion des matières résiduelles	5 044 019	374 369
Bâtiments	10 912 415	1 718 393
Parcs	3 268 690	535 173
Machinerie, véhicules, outillage et équipements de bureau	2 147 483	476 800
Autres	92 016	162 178
Total des investissements	28 785 792	13 000 607

Résultats de fonctionnement consolidés à des fins fiscales

Exercice terminé le 31 décembre 2022

	Réalisations 2021	Budget 2022	Réalisations 2022		Total consolidé ¹
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	
Revenus					
Taxes	57 055 544	59 425 551	59 438 057		59 438 057
Paievements tenant lieu de taxes	5 412 711	6 920 618	6 626 806		6 626 806
Transferts	3 070 573	2 818 475	2 708 372	2 934 796	3 750 168
Services rendus	4 477 096	3 222 579	3 848 245	1 387 022	4 944 518
Imposition de droits	1 822 489	1 102 500	2 675 134		2 675 134
Amendes et pénalités	482 623	450 500	477 185		477 185
Intérêts	564 037	619 667	1 380 306	21 317	1 401 623
Autres revenus	805 255	475 110	650 336	145 266	795 602
	73 690 328	75 035 000	77 804 441	4 488 401	80 109 093
Revenus d'investissement	5 865 249		3 730 610		3 730 610
	79 555 577	75 035 000	81 535 051	4 488 401	83 839 703
Dépenses de fonctionnement					
Administration générale	8 628 094	8 438 800	8 699 603		8 699 603
Sécurité publique	10 061 124	10 531 560	10 679 686		10 679 686
Transport	9 107 406	10 302 040	11 008 103	1 129 584	11 893 187
Hygiène du milieu	15 988 111	15 328 260	15 337 978		15 337 978
Santé et bien-être	505 015	420 570	509 297		509 297
Aménagement, urbanisme et développement	3 365 576	3 782 720	3 785 580	1 927 125	4 052 356
Loisirs et culture	11 673 494	12 711 320	12 695 768	1 120 340	13 537 208
Frais de financement	2 482 232	2 334 560	2 403 165	29 976	2 433 141
Amortissement des immobilisations	11 578 186	11 562 130	11 780 348		11 780 348
	73 389 238	75 411 960	76 899 528	4 207 025	78 922 804
Excédent de l'exercice	6 166 339	(376 960)	4 635 523	281 376	4 916 899
Élément de conciliation à des fins fiscales					
Revenus d'investissement	(5 865 249)	-	(3 730 610)		(3 730 610)
Amortissement des immobilisations	11 578 186	11 562 130	11 780 348	82 888	11 863 236
Financement à long terme des activités de fonctionnement	15 004	-	287 500		287 500
Remboursement - Dette à long terme	(10 399 905)	(6 557 640)	(6 575 679)		(6 575 679)
Autres éléments de conciliation	604 456	100 000	514 650		514 650
Affectations					
Activités d'investissement	(2 880 442)	(3 292 530)	(2 109 643)	(50 861)	(2 160 504)
Excédent accumulé	3 662 068	(1 435 000)	(1 239 579)		(1 239 579)
	(3 285 882)	376 960	(1 073 013)	32 027	(1 040 986)
Résultats de l'exercice à des fins fiscales	2 880 457	-	3 562 510	313 403	3 875 913

¹ Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Résultats de fonctionnement à des fins fiscales par organismes
Exercice terminé le 31 décembre 2022

	2022				2021
	Revenus	Dépenses	Conciliation à des fins fiscales	Excédent (déficit)	Excédent (déficit)
Administration municipale	77 804 441	76 899 528	2 657 597	3 562 510	2 880 457
Organismes contrôlés :					
Corporation de Transport Adapté de Sept-Îles inc.	1 148 292	1 130 308	38 471	56 455	(82 532)
Développement économique Sept-Îles inc.	929 704	931 686	779	(1 203)	(14 575)
Tourisme Sept-Îles inc.	1 123 508	1 005 851	(10 459)	107 198	110 185
Corporation de la Salle de spectacle de Sept-Îles inc.	1 286 897	1 139 180	3 236	150 953	313 754
Total - Organismes contrôlés	4 488 401	4 207 025	32 027	313 403	326 832
Éliminations			-	-	-
Résultats de l'exercice à des fins fiscales	82 292 842	81 106 553	2 689 624	3 875 913	3 207 289

Dépenses consolidées par objets

Exercice terminé le 31 décembre 2022

	Réalisations 2021	Budget 2022	Réalisations 2022		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹
Rémunération	20 631 402	22 084 940	22 066 379	1 483 242	23 549 621
Cotisations de l'employeur	5 437 171	6 593 680	6 256 481	283 322	6 539 803
Biens et services	28 837 549	28 414 050	29 580 653	2 022 500	31 312 404
Frais de financement					-
Intérêts et autres frais sur la dette à long terme					-
De l'organisme municipal	1 977 984	1 813 197	1 894 343		1 894 343
D'autres organismes municipaux	239	70	69		69
Du gouvernement du Québec	228 825	254 893	254 893		254 893
Autres frais de financement	275 184	266 400	253 860	29 976	283 836
Contributions à des organismes					-
Quotes-parts - MRC	89 152	208 500	503 424		503 424
Autres Organismes	4 130 250	4 179 100	4 207 020	305 097	2 619 117
Amortissement des immobilisations	11 578 186	11 562 130	11 780 348	82 888	11 863 236
Autres	203 296	35 000	102 058	-	102 058
Total - Dépenses par objets	73 389 238	75 411 960	76 899 528	4 207 025	78 922 804

¹ Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Dépenses par objets par organismes

Exercice terminé le 31 décembre 2022

	Rémunération et charges sociales	Biens et services	Frais de financement	Contributions à des organismes	Amortissement des immobilisations	Autres dépenses	Total
Administration municipale	28 322 860	29 580 653	2 403 165	4 710 444	11 780 348	102 058	76 899 528
Organismes contrôlés							
Corporation de Transport Adapté de Sept-Îles inc.	453 720	615 671	724	-	60 193	-	1 130 308
Développement économique Sept-Îles	467 684	154 094	232	305 097	4 579	-	931 686
Tourisme Sept-Îles inc.	462 621	518 170	10 180	-	14 880	-	1 005 851
Corporation de la Salle de spectacle de Sept-Îles inc.	382 539	734 565	18 840	-	3 236	-	1 139 180
Total - Organismes contrôlés	1 766 564	2 022 500	29 976	305 097	82 888	-	4 207 025
Éliminations	-	(290 749)	-	(1 893 000)	-	-	(2 183 749)
Dépenses par objets consolidées	30 089 424	31 312 404	2 433 141	3 122 541	11 863 236	102 058	78 922 804

Situation financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2022

	2021		2022		
	Administration municipale	Total consolidé ¹	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹
Actifs financiers					
Encaisse	35 716 654	37 288 314	38 868 955	2 106 066	40 975 021
Débiteurs	24 633 542	25 862 617	24 514 870	1 335 218	25 517 144
Prêts	397 847	397 847	200 000		200 000
Placements temporaires					-
Placements à long terme	415 362	878 580	466 144	465 488	931 632
	61 163 405	64 427 358	64 049 969	3 906 772	67 623 797
Passifs					
Découvert bancaire					
Emprunts temporaires		660 284		660 284	660 284
Créditeurs et frais courus	14 265 297	14 205 527	23 364 938	299 296	23 331 290
Revenus reportés	3 862 424	4 236 498	4 362 684	345 437	4 708 121
Dettes à long terme	88 430 231	88 430 231	92 806 515		92 806 515
Passif au titre des avantages sociaux futurs	2 049 200	2 049 200	3 023 200		3 023 200
Autres passifs	3 759 582	3 759 582	3 830 619		3 830 619
	112 366 734	113 341 322	127 387 956	1 305 017	128 360 029
Actifs financiers nets (Dettes nettes)	(51 203 329)	(48 913 964)	(63 337 987)	2 601 755	(60 736 232)
Actifs non financiers					
Immobilisations corporelles	224 747 004	225 049 380	241 592 046	270 349	241 862 395
Propriétés destinées à la revente	736 078	736 078	642 975		642 975
Stocks de fournitures	2 023 485	2 027 294	2 193 175	5 078	2 198 253
Autres actifs non financiers	294 489	316 725	143 041	21 980	165 021
	227 801 056	228 129 477	244 571 237	297 407	244 868 644
Excédent accumulé					
Excédent de fonctionnement non affecté	11 621 426	13 112 788	12 641 296	1 793 823	14 435 119
Excédent de fonctionnement affecté, réserves financières et fonds réservés	4 966 073	5 790 121	3 970 897	834 990	4 805 887
	2 022 352	2 022 352	2 034 274		2 034 274
Montants à pourvoir dans le futur					-
Financement des investissements en cours	6 816 977	6 816 977	235 331		235 331
Invest. net dans les éléments d'actif à long terme	151 170 899	151 473 275	162 351 452	270 349	162 621 801
	176 597 727	179 215 513	181 233 250	2 899 162	184 132 412

¹ Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Rapport financier 2022
Sommaire de l'information financière consolidée
Autres renseignements - Administration municipale

Endettement total net à long terme - Administration municipale

Exercice terminé le 31 décembre 2022

	Solde au 1 ^{er} janvier	Ajouter	Déduire	Solde au 31 décembre
Dettes à long terme				
Part de la municipalité :				
D'une partie des contribuables	524 095		241 586	282 509
De l'ensemble des contribuables	74 601 297	11 021 324	5 355 417	80 267 204
Total - Part de la municipalité	75 125 392	11 021 324	5 597 003	80 549 713
Part à recouvrer de tiers - Débiteurs affectés au remb. de la DLT:				
Gouvernement du Québec	13 474 349	978 676	2 096 900	12 356 125
Autres tiers	4 355		2 144	2 211
Total - Part à recouvrer de tiers	13 478 704	978 676	2 099 044	12 358 336
Reclassement/Redressement				
				-
	88 604 096	12 000 000	7 696 047	92 908 049
Frais reportés liés à la dette à long terme	173 865		72 331	101 534
Dettes à long terme	88 430 231	12 000 000	7 623 716	92 806 515
Endettement net à long terme				
Ajouter :				
Activités d'investissement à financer	-	7 014 566		7 014 566
Activités de fonctionnement à financer	-			-
Passif au titre des avantages sociaux futurs	2 049 200	974 000		3 023 200
Quote-part dans la dette nette à long terme d'autres organismes	-			-
	2 049 200	7 988 566	-	10 037 766
Déduire :				
Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme				
Débiteurs	13 474 349	978 676	2 096 900	12 356 125
Autres tiers	4 355	-	2 144	2 211
Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés	2 200 471		205 348	1 995 123
	15 679 175	978 676	2 304 392	14 353 459
Endettement total net à long terme	74 800 256			88 490 822
Indicateur cible - Pourcentage d'endettement				
Endettement net à long terme	74 800 256			88 490 822
Revenus totaux ajustés	73 918 709			77 804 441
Résultat (%)	101.2%			113.7%
Indicateur cible - Pourcentage du service de la dette				
Service de la dette à la charge de la municipalité	12 230 501			8 318 206
Dépenses de fonctionnement (sans l'amortissement) et autres charges	74 001 681			73 804 502
Résultat (%)	16.5%			11.3%